
ГРАЃАНСКИ БУЏЕТ
2024

презентација



Што е Буџет на Општината?

Буџет на Општина Валандово претставува годишен план на приходи, други 
приливи и одобрени средства и годишен план на расходите по намени.

Според Законот за Буџет, вкупниот Буџет на Општина Валандово е составен 
од Основен Буџет, Буџет на дотации, Буџет на донации, Буџет на заеми и 

Буџет на самофинансирачки активности.



Што е Граѓански Буџет?

Граѓански Буџет на Општина Валандово претставува алатка која на 
едноставен начин го доближува буџетот до граѓаните, интерактивно ги 

информира за тоа како се изработува буџетот, на кој начин се финансира и 
како се трошат распределените средства.

Граѓанскиот Буџет ја зголемува транспарентноста и отчетноста, на 
Општината, пред граѓаните и организациите кои вршат мерења за истите.



Вкупен Буџет 2024
О п ш т и н а   В а л а н д о в о

ПРИХОДИ РАСХОДИ

Приходи по основ на даноци, такси и други 

задолжителни плаќања утврдени со закон, 

приливи кои произлегуваат од сопственост на 

средства, надоместоци за дадени добра или 

услуги, донации, дотации и други трансфери и 

пренесен вишок од претходни години.

Сите плаќања и одливи од буџетот за утврдени 

намени, со цел остварување и задоволување 

на јавните и потребите на граѓаните.

313.209.000
денари

313.209.000
денари



Основен Буџет во износ од 120.502.000 денари

Вкупните приходи на Основниот Буџет на Општината се составени од 
сопствени приходи, дотација од Данокот на додадена вредност (ДДВ) и 
трансферите од други нивоа на власт врз основа на склучени договори.

Сопствени приходи се даночни приходи, неданочни приходи, капитални 
приходи и трансфери без дотација од ДДВ.



Буџет на дотации, донации и самофинансирање 
во износ од 192.707.000 денари

Приходите во Буџетот на Општината преку основ на дотации и донации 
доаѓаат од други нивоа на власт како што се Влада на РСМ, ресорните 

министерства и други фондови.

Овие средства ги опфаќаат ТППЕ, Домот на културата, детските градинки, 
основните училишта и средното училиште кои се наменети за плати на 

пожарникарите, наставниот кадар, воспитно-згрижувачкиот кадар,
материјално работење како и за градежни и други активности и потреби на 

овие институции.



Од што се полни Буџетот?
О п ш т и н а   В а л а н д о в о

ДАНОЧНИ 

ПРИХОДИ

НЕДАНОЧНИ 

ПРИХОДИ

КАПИТАЛНИ 

ПРИХОДИ

ПРИХОДИ ОД 

ДОТАЦИИ

ПРИХОДИ ОД 

ТРАНСФЕРИ

36.040.000
денари

16.963.266
денари

15.150.000
денари

174.807.000
денари

64.501.734
денари

ПРИХОДИ ОД 

ДОНАЦИИ

5.747.000
денари

Годишен план на приходи од 

донации и одобрени 

средства кои се користат 

строго наменски и согласно 

со договорот склучен со 

донаторот.

Годишен план на приходи 

од буџетите и фондовите 

на централната власт, 

приход од ДДВ, како и 

други слични трансфери.

Годишен план на приходи од 

дотации и одобрени 

средства кои се користат за 

финансирање на 

надлежностите на 

општината, за финансирање 

на конкретни намени, 

надлежност, програми и 

инвестициони проекти.

Годишен план на приходи 

од продажба на капитални 

средства, земјиште и 

нематеријални 

вложувања.

Годишен план на приходи 

од глоби, судски и 

административни такси и 

надоместоци, како и други 

неданочни приходи.

Годишен план на приходи 

од данок на доход, 

даноци на имот, даноци 

на специфични услуги, 

такси за користење или 

дозволи за вршење на 

дејност, и сл.



План за распределба на средствата

Во буџетскиот процес и планирањето на Буџетот се вклучени внатрешни 
учесници (Градоначалник, Совет на Општината и општинската 

администрација) и надворешни учесници (граѓани, НВО, бизнис заедница) 
кои се вклучени преку годишни анкети, форуми и повици. 

До Општина Валандово пристигнаа над 200 предлози за тоа каде да се 
насочат средствата од Буџетот за 2024 година.



На што се троши Буџетот?
О п ш т и н а   В а л а н д о в о

ПЛАТИ И 

НАДОМЕСТОЦИ

РЕЗЕРВИ И 

НЕДЕФИНИРАНИ 

РАСХОДИ

СТОКИ И 

УСЛУГИ

СУБВЕНЦИИ И 

ТРАНСФЕРИ

СОЦИЈАЛНИ 

БЕНЕФИЦИИ

175.274.000
денари

300.000
денари

63.961.000
денари

12.272.000
денари

800.000
денари

КАПИТАЛНИ 

РАСХОДИ

60.602.000
денари

Реконструкција на кино сала, 

изградба на колектор за 

фекални води во Валандово 

(дел 1), изградба и 

реконструкција на улици и 

патишта, спортски објекти, 

паркови и зеленило, 

водоснабдителни системи

За остварување на право 

на еднократна парична 

помош, субвенција за 

новороденчиња

Бесплатни детски градинки, 

субвенции до граѓански 

здруженија, организации од 

областа на спортот, 

културата, социјалата, како и 

директни трансфери до 

млади таленти, социјално 

загрозени лица, лица со 

попреченост и за други 

намени

Јавни набавки за превоз 

на ученици, греење, 

комуникација, градежни 

услуги во училиштата, 

детските градинки, 

културни објекти и други 

општински интервенции и 

материјали и одржување 

на културни настани

Постојани и тековни 

резерви за 

непредвидливи расходи

Плати и надоместоци во 

детските градинки, 

училиштата, културни 

институции, Советот, 

Градоначалникот и 

општинската 

администрација



Распределба на средства
Граѓански Буџет 2024

О п ш т и н а   В а л а н д о в о

ПЛАТИ И 
НАДОМЕСТ

175.274.000
денари

3.000.000 денари

СОВЕТ НА ОПШТИНА

Паушали на 15 советници за одржување на 

седници на Советот на Општината

ГРАДОНАЧАЛНИК

1.608.000 денари

ЛОКАЛНА САМОУПРАВА

15.395.000 денари

Плати и надоместоци за 29 државни службеници 

вработени во ЕЛС Валандово

28.312.000 денари

ДЕТСКА ГРАДИНКА

Плати и надоместоци за 51 вработени како 

воспитувачи, негуватели, технички, административен 

и друг вид на кадар

6.776.000 денари

ДОМ НА КУЛТУРА

ТППЕ

6.175.000 денари

Плати и надоместоци за 11 пожарникари

Плати и надоместоци за 10 вработени во Домот на 

култура во Валандово

88.808.000 денари

ОСНОВНИ УЧИЛИШТА

25.200.000 денари

СРЕДНО УЧИЛИШТЕ

Плати и надоместоци за 45 вработени како наставен, 

технички и административен кадар

Плати и надоместоци за 142 вработени како 

наставен, технички и административен кадар

Плати и надоместоци



Распределба на средства
Граѓански Буџет 2024

О п ш т и н а   В а л а н д о в о

СТОКИ И 
УСЛУГИ

63.961.000
денари

1.490.000 денари

ПАТНИ ТРОШОЦИ

Патувања и сместувања во земјата и 

странство на наставен кадар, ученици и др. 

ТЕКОВНИ ТРОШОЦИ

16.980.000 денари

МАТЕРИЈАЛИ И СИТЕН ИНВ.

10.118.000 денари

Набавка на канцелариски материјали, храна и пијалоци, 

средства за хигиена, списанија и други материјали за 

потребите на образованието, детската заштита и други 

административни објекти и потреби

6.550.000 денари

ПРИВРЕМЕНИ ВРАБ.

ПОПРАВКИ И ТЕКОВНО ОДР.

7.170.400 денари

Поправка и сервисирање на возила, софтверска и 

хардверска опрема и друг вид на опрема, 

обезбедување и одржување на објекти и згради

Привремени вработувања за потребите на ЕЛС, 

ТППЕ, училишта и детски градинки

19.916.600 денари

ДОГОВОРНИ УСЛУГИ

1.736.000 денари

ДРУГИ ТЕКОВНИ РАСХОДИ

Чланарина во домашни организации, објавување на 

огласи, семинари и конференции и други тековни 

плаќања

Превоз на ученици, изнајмување на простор, 

осигурување на вработени и возила, правни услуги, 

услуги за копирање , заштита од земјоделски штетници 

и друг вид на услуги

Сметки за ел. енергија, водовод и канализација, телефонија, горива и 

транспорт за потребите на образованието, детската заштита и други 

административни објекти и потреби



Субвенции и трансфери
Граѓански Буџет 2024

О п ш т и н а   В а л а н д о в о

СУБВЕНЦИИ ДО ЈАВНИ 

ПРЕТПРИЈАТИЈА

Субвенции за јавни гласила за потребите 

на Советот на Општина Валандово.

180.000
денари

ТРАНСФЕРИ ДО НЕВЛАДИНИ 

ОРГАНИЗАЦИИ

1.120.000
денари

РАЗНИ ТРАНСФЕРИ

10.972.000
денари

Трансфери до здруженија на граѓани и 

фондации, спортски клубови, 

хуманитарни организации и други НВО.

Овие средства се распределуваат со 

одлуки на Советот на Општината по 

поднесени соодветни барања, програми 

и реализирани активности од НВО.

Субвенции и трансфери за млади таленти, 

нагдради за ученици, студенти и спортисти, 

ваучери за постигнат успех и афирмација на 

Општина Валандово, трансфери за пензионирање 

и финансиска поддршка за претрпена штета и 

друг вид на трансфери. Средствата се предвидени 

за реализација преку Совет, ЕЛС, училишта и 

детска градинка.



Социјални бенефиции
Граѓански Буџет 2024

О п ш т и н а   В а л а н д о в о

ПОМОШ ЗА НОВОРОДЕНЧИЊА ДРУГА СОЦИЈАЛНА ПОМОШ

Средства предвидени за семејства, жители на Општина 

Валандово, кои во текот на 2024 година ќе имаат 

новородено дете.

Барање за користење на овие средства се поднесува 

електронски преку апликацијата „мЗаедница“ или 

писмено до архивата на Општината Валандово.

Средства предвидени за помош на социјално загрозени 

лица, помош за лекување и помош за претрпена 

материјална штета од природни непогоди или пожар.

Барање за користење на овие средства се поднесува 

електронски преку апликацијата „мЗаедница“ или 

писмено до архивата на Општината Валандово.

500.000
денари

300.000
денари



Капитални расходи
Граѓански Буџет 2024

О п ш т и н а   В а л а н д о в о

ОПРЕМА И МАШИНИ ГРАДЕЖНИ АКТИВНОСТИ

Купување на урбана опрема за паркови и туристички 

локации, опрема и машини за комунални услуги, детски 

градинки и др.

Подготовка на проекти и реализација на градежни 

активности кои вклучуваат, изградба и реконструкција 

на локални улици и патишта во населените места и 

градот Валандово, реконструкција на објекти од областа 

на културата и спортот, реконструкција на објекти во 

основни училишта и изградба на нови капацитети во 

енергетиката и животната средина.

1.638.000
денари

59.464.000
денари



Распределба на средства
Граѓански Буџет 2024

О п ш т и н а   В а л а н д о в о

КАПИТАЛ. 
РАСХОДИ

60.602.000
денари

2.360.000 денари

ВОДОСНАБД. И КОМ. УСЛ.

Изградба на систем за водоснабдување во 

Калково и други комунални услуги

ЖИВОТНА СРЕДИНА И ЕНЕР.

21.767.000 денари

ЛОК. УЛИЦИ И ПАТИШТА

8.686.000 денари

Изградба и реконструкција на улици и патишта во 

населените места во општина Валандово

6.000.000 денари

ГРАД. АКТ. ВО СПОРТОТ

Изградба и реконструкција на спортски објекти

1.368.000 денари

ОБРАЗОВАНИЕ И ДЕТ. ЗАШ.

УЛИЦИ И ПАТ. ВО ГРАДОТ

2.850.000 денари

Изградба и реконструкција на улици и патишта во 

градот Валандово

Реконструкција на објекти од областа на 

образованието и детската заштита

2.400.000 денари

ПАРКОВИ И ЗЕЛЕНИЛО

15.171.000 денари

ГРАД. АКТ. ВО КУЛТУРА

Реконструкција на кино сала и други објекти од 

областа на културата

Изградба на паркови и зеленило и  уредување 

на градежно земјиште во општина Валандово

Изградба на колектор за фекални води за град Валандово и 

изградба на капацитети во јавното осветлување и енергетиката



Буџет 2024

Буџетот на Општина Валандово е граѓански, развоен и социјален.

Граѓаните и здруженијата на граѓани до општината доставија над 200 предлози и 
идеи за подобрување на заедницата кои дел од нив се вметнати во Буџетот.

Капиталните проекти ги насочуваме рамномерно по населените места за 
изградба и реконструкција на различна инфраструктура и други капитални 

проекти.

Парите ги враќаме назад кон граѓаните и ги распределуваме за бесплатни детски 
градинки, награди и поддршка на млади, организации и социјални трансфери. 



О П Ш Т И Н А 
В А Л А Н Д О В О
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